
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 quinta-feira, 10 de Outubro de 2019 – 37 
Corpo de Bombeiros Militar 

do Estado de Minas Gerais
- ABM AVISO N. 26/2019 - 

DCS CURSO DE FORMAÇÃO DE INSTRUTORES BRIGADIS-
TAS 2019 O Cel BM Comandante da Academia de Bombeiros Militar 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
XIII, art. 3º, da Resolução n. 690, de 15Set16 e, considerando o Edi-
tal n.11/2019, que “dispõe sobre o concurso ao Curso de Formação de 
Instrutores Brigadistas em 2019 (CFIB/2019),bem como regula proce-
dimento para cadastro de reserva de vagas para o CFIB/2020, ambos a 
serem realizados pela Academia de Bombeiros Militar (ABM)”, publi-
cado peloAviso n. 14, no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais 
(DOEMG) n. 157, de 13/08/19, Resolve: Tornar Público que se enco
ntrapostadonosítioeletrônico”www.bombeiros.mg.gov.br/curso-de-for-
macao-de-instrutores.html”, o Ato n.18.669/2019 - DCS que contém 
a convocação dos excedentes para matrícula no Curso de Formação de 
Instrutores Brigadistas em 2019. BH, 10/10/19 (a) Lucioney Rômulo 
da Costa, Ten- Cel BM, no impedimento, Peron Batista da Silva Laig-
nier, Ten-Cel BM.

4 cm -09 1280991 - 1

Empresa de Pesquisa Agropecuária 
de Minas Gerais - EPAMIG

EXTRATO DOS INSTRUMENTOS JURÍDICOS:
Nº. 343/2019- Convênio - Partes: EPAMIG e Pontifícia Universidade 
Católica de Minas Gerais-PUC-MG. Objeto: Concessão de estágios cur-
riculares. Assinatura: 09/10/2019. Vigência: 09/10/2019 a 09/10/2024. 
Assinam: (a) Marcelo Ribeiro Gonçalves- EPAMIG, (b)Dom Joaquim 
Giovani Mol Guimarães - PUC-MG.

2 cm -09 1281228 - 1

Fundação Clóvis Salgado - FCS
RETIFICAÇÃO Nº 01 DO EDITAL FCS Nº 004/2019 

PROCESSO DE SELEÇÃO PÚBLICA PARA 
CELEBRAÇÃO DE CONTRATO DE GESTÃO.

A Fundação Clóvis Salgado, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas pelo art. 22, parágrafo único, inciso II, alínea c, da Lei Estadual 
nº 23.304, de 30 de maio de 2019, pelo art. 1º do Decreto Estadual nº 
47.472/2018 e considerando o disposto na Lei Estadual nº 23.081, de 10 
de agosto de 2018, e no Decreto Estadual nº 47.553, de 07 de dezembro 
de 2018, e alterações posteriores, torna pública a abertura de Edital de 
processo de seleção pública, cuja íntegra encontra-se no seguinte ende-
reço eletrônico: http://fcs.mg.gov.br/institucional/editais/ .
O recebimento de propostas de pessoas jurídicas de direito privado sem 
fins lucrativos será no período de 23/10/2019 a 30/10/2019, nos termos 
definidos no Edital.
A finalidade do processo de seleção pública é a celebração de contrato 
de gestão, com vigência de 48 (quarenta e oito) meses, podendo ser 
aditado nos termos da lei, com objeto de apoio às áreas temáticas de 
Programação Artística, Produção Artística, Formação Artística e Tec-
nológica, realizar a gestão, operação, manutenção, desenvolvimento, 
implantação, realização e comercialização de serviços e atividades de 
formação cultural do Centro Técnico de Produção e Formação Raul 
Belém Machado – CTPF, e realizar Captação de Recursos para as 
áreas temáticas e para o CTPF. Para a implementação do programa 
de trabalho do contrato de gestão estima-se o repasse pela FCS de R$ 
21.729.445,92 (vinte e um milhões, setecentos e vinte e nove mil, qua-
trocentos e quarenta e cinco reais e noventa e dois centavos).

O ANEXO IV – MINUTA DE CONTRATO DE GESTÃO FOI ALTE-
RADO PARA EXCLUIR O ITEM 7 (CRONOGRAMA DE DESEM-
BOLSOS) E O ITEM 8 (QUADRO DE PREVISÃO DE RECEITAS 
E DESPESAS).

Belo Horizonte, 09 de outubro de 2019.

Eliane Parreiras
Presidente da Fundação Clóvis Salgado.

8 cm -09 1281074 - 1

Rádio Inconfidência
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Compras n° 05/2019 – (COTEP n. 29/2019) Partes: 
RÁDIO INCONFIDÊNCIA LTDA. e MÉTODO MOBILE COMÉR-
CIO E SERVIÇOS EM TELECOMUNICAÇÕES LTDA.. Objeto: 
serviço de prestação de serviços de manutenção da central telefônica 
(PABX), de acordo com as especificações e detalhamentos do Termo 
de Referência e da Proposta Comercial que passam a integrar o con-
trato. Vigência: 12 meses a contar da data de celebração, 26/09/2019.
Valor total: R$6.504,00. Assinam: Ronan Scoralick Abdo pela Rádio 
Inconfidência Ltda. e Ronaldo Andrade pela Método Mobile Comércio 
e Serviços em Telecomunicações Ltda..

3 cm -09 1281266 - 1

Fundação de Amparo à Pesquisa do 
Estado de Minas Gerais - FAPEMIG

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
AUC-00035-16 ; 13/10/2019 ; 12/12/2019 ; Prorrogação ;

1 cm -09 1281029 - 1

Instituto de Desenvolvimento 
do Norte e Nordeste de 

Minas Gerais - IDENE

EXTRATO DE DOAÇÃO
Termo de doação eletrônico nº 147/2019 – PROCESSO SEI N° 
1490.01.0002250/2019-86 – Partes: IDENE e o MUNICIPIO DE BER-
TÓPOLIS – MG. Doação em caráter definitivo e sem encargos de 04 
reservatórios metálicos de água – capacidade de 20 m³ no valor total 
de R$ 76.048,16. Assinam em 09/10/2019: Nilson Pereira Borges pelo 
doador e Aristides Angelo Rossi Depolo​​​, pelo donatário.

2 cm -09 1281278 - 1

EXTRATO DO CONTRATO Nº 12/2019
PROCESSO SEI nº2420.01.0001391/2019-53 - celebrado entre o INS-
TITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO NORTE E NORDESTE DE 
MINAS GERAIS – IDENE e a AMIS - ASSOCIAÇÃO MINEIRA DE 
SUPERMERCADOS. Objeto: Locação de espaço e montagem dees-
tandes na 33ª Superminas Food Show – Congresso e Feira Supermerca-
dista e da Panificação, que será realizado no período de 15 a 17 de outu-
bro de 2019, no Expominas, situado na Av. Amazonas, nº. 6030, Bairro 
Gameleira, Belo Horizonte/MG. Valor Global: R$ 38.885,00 (trinta e 
oito mil, oitocentos e oitenta e cinco reais) . Dotação Orçamentária: 
2421.23.691.152.4368.0001-3390 – fonte 71.1. Vigência: 60 (sessenta) 
dias a contar da assinatura. Assinam em 09/10/2019: Antonio Claret 
Nametala como locador e Nilson Pereira Borges como locatário.

3 cm -09 1281284 - 1

Agência de Desenvolvimento 
da Região Metropolitana de 

Belo Horizonte - ARMBH
EXTRATO DE EDITAL

A Agência de Desenvolvimento da Região Metropolitana de Belo Hori-
zonte –ARMBH- publica edital de convocação da sociedade civil para 
a Pré-Conferência Metropolitana que se dará no dia 26 de novembro de 
2019, disponível no sitehttp://www.agenciarmbh.mg.gov.br/pre-confe-
rencia/. A ARMBH convida a sociedade civil organizada a participar da 
eleição dos delegados que integrarão a eleição para o Conselho Delibe-
rativo de Desenvolvimento Metropolitano da RMBH, para o mandato 
do biênio 2020-2021.

EXTRATO DE EDITAL

A Agência de Desenvolvimento da Região Metropolitana de Belo Hori-
zonte –ARMBH- publica edital de concessão do Selo de Integração 
Metropolitana - ou “Selo Metropolitano” a ser entregue na VII Con-
ferência Metropolitana que se dará no dia 28 de novembro de 2019 
aos Municípios da Região Metropolitana de Belo Horizonte – RMBH, 
disponível no sitehttp://www.agenciarmbh.mg.gov.br/premio-selo-de-
integracao-metropolitana/.

EXTRATO DE EDITAL

A Agência de Desenvolvimento da Região Metropolitana de Belo Hori-
zonte –ARMBH- publica edital de concessão do “Prêmio Cidadania 
Metropolitana - Sociedade Civil” a ser entregue na VII Conferência 
Metropolitana que se dará no dia 28 de novembro de 2019 às entida-
des públicas e privadas, órgãos públicos, universidades, movimentos 
sociais, dentre outras organizações que contribuam para a consolida-
ção de um pacto metropolitano na Região Metropolitana de Belo Hori-
zonte – RMBH, disponível no sitehttp://www.agenciarmbh.mg.gov.br/
premio-cidadania-metropolitana-2/.

7 cm -09 1281012 - 1

Agência de Desenvolvimento 
da Região Metropolitana 

do Vale do Aço - ARMVA
JUSTIFICATIVA DE QUEBRA DE CRONOLOGIA

Atendendo as exigências do artigo 5º da Lei 8.666/93, justificamos a 
quebra de cronologia dos pagamentos, da Fonte/Procedência (FP) 10.1 
dos credores abaixo relacionados:

- Localiza Rent a Car S/A, competência 08/2019, fatura nºCAMTZ-
247833, valor R$1.130,89, vencimento 11/10/2019.

- Condomínio Medical Center, competência 08/2019, recibo nº08/2019, 
valor R$957,95 vencimento 10/10/2019.

Justificativa: A presente quebra de cronologia justifica-se pelo caráter 
imprescindível de prestação dos serviços elencado a fim de se preservar 
a continuidade do serviço público e o normal funcionamento das ativi-
dades do órgão, considerando que o valor aprovado de cota financeira 
para exercício de 2019, até o momento, não é suficiente para pagamen-
tos de demais credores.

4 cm -09 1281268 - 1

Banco de Desenvolvimento 
de Minas Gerais - BDMG

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
BDMG torna público que sua Autoridade Competente, em 08/10/2019, 
homologou a licitação BDMG-21/2019, referente ao Planejamento nº 
237/2019 no portal Compras MG, tendo o lote 01 objeto sido adjudi-
cado à Ideal Locações Ltda. – ME., pelo valor de R$81,70 por diária de 
locação; o lote 02 do objeto adjudicado à Coopersind Cooperativa de 
transportes de Cargas, Passageiros, Escolar e Turismo de Minas Gerais, 
pelos valores de R$400,00 pela diária de locação, R$49,26 pela hora-
extra e máximo de R$170,00 pelo pernoite; e os lotes 03 a 05 do objeto 
adjudicados à Localiza Renta a Car S/A, pelos valores de R$170,00 
pela diária de locação sem motorista, R$467,00 pela diária de loca-
ção com motorista, R$60,00 pela hora-extra e máximo de R$170,00 
pelo pernoite.

3 cm -09 1281253 - 1

Companhia Energética de 
Minas Gerais - CEMIG

CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S.A
CNPJ: 06.981.176/0001-58

SL/CS – GERÊNCIA DE COMPRAS DE SERVIÇOS
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

DPR/SI - ARP nº 4650000384/ 4650000385/ 4650000386. Pregão Ele-
trônico SL/CS 510-H13543. Objeto: Registro de Preços para futura e 
eventual contratação dos serviços de licenciamento de uso dos produtos 
Sales Force. Partes: CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A., CEMIG GERA-
ÇÃO E TRANSMISSÃO S.A. e EFFICIENTIA S.A. X CBCLOUD 
CONSULTORIA EM SISTEMAS DE INFORMACAO LTDA. (1ª clas-
sificada) e INGRAM MICRO BRASIL LTDA. (2ª classificada). Prazo 
de validade: 12 meses a partir da publicação. Valor total registrado: 
R$1.794.968,88. Processo Licitatório homologado em 07/10/2019. 
Informações detalhadas dos elementos da Ata estão disponíveis no site 
www.cemig.com.br.

EXTRATO DE CONTRATO
MG/SB - 5002000946/510. Partes: Cemig Geração e Transmissão 
S.A. – Cemig GT x Megaservice Construtora Ltda. Fundamento: Pre-
gão Eletrônico - MS/CS 510-H12955 e Ata de Registro de Preços 
4650000309/510. Objeto: reformas, manutenção, ampliações civis de 
instalações prediais em usinas, subestações, PCHs, escritórios, bases 
operativas e demais instalações da contratante, sob demanda. Prazo:12 
meses. Valor: R$498.179,43. Ass.: 23/09/19.

5 cm -09 1281002 - 1

CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S.A
CNPJ: 06.981.176/0001-58

SL/QF – ENCERRAMENTO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO PUNITIVO

Processo Administrativo Punitivo nº 023/2017
A autoridade competente deliberou negar provimento ao recurso, man-
tendo a penalidade de suspensão do cadastro de fornecedores, suspen-
são de participação em licitação e impedimento de contratar com a 
Cemig, suas subsidiárias e controladas pelo prazo de 24 (vinte e quatro) 
meses aplicada à Engemaster Engenharia e Projetos Ltda.
Processo Administrativo Punitivo nº 031/2018
A autoridade competente deliberou negar provimento ao recurso, man-
tendo a penalidade de suspensão do cadastro de fornecedores, suspen-
são de participação em licitação e impedimento de contratar com a 
Cemig, suas subsidiárias e controladas pelo prazo de 12 (doze) meses 
aplicada à Obras de Engenharia Lara Ltda.
Processo Administrativo Punitivo nº 025/2018.
A autoridade competente deliberou negar provimento ao recurso, man-
tendo a penalidade de suspensão do cadastro de fornecedores, suspen-
são de participação em licitação e impedimento de contratar com a 
Cemig, suas subsidiárias e controladas pelo prazo de 24 (vinte e quatro) 
meses aplicada à Almeida Toscano Construções e Reformas Ltda.
Processo Administrativo Punitivo nº 033/2018.
A autoridade competente deliberou dar provimento parcial ao recurso, 
mantendo o prazo de 24 (vinte e quatro) meses de suspensão aplicada 
à Almeida Toscano Construções e Reformas Ltda., mas restringindo os 
seus efeitos ao âmbito do Consórcio Cemig/CEB, em conformidade 
com o artigo 83, III da Lei 13.303/2016.

Processo Administrativo Punitivo nº 034/2018
A autoridade competente deliberou dar provimento parcial ao recurso, 
mantendo o prazo de 24 (vinte e quatro) meses de suspensão aplicada 
à Almeida Toscano Construções e Reformas Ltda., mas restringindo os 
seus efeitos ao âmbito do Consórcio Cemig/CEB, em conformidade 
com o artigo 83, III da Lei 13.303/2016.
Publique-se.

Belo Horizonte, 09 de outubro de 2019.
Ivanilson Alencar Maciel

Gerente de Qualificação de Fornecedores e de Materiais – SL/QF
9 cm -09 1281000 - 1

Companhia de Saneamento do 
Estado de Minas Gerais - COPASA

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS
COMUNICADO

A empresa Companhia de Saneamento de Minas Gerais –COPASA 
MG, CNPJ n° 17.281.106/0001-03, por determinação do Conselho 
Municipal do Meio Ambiente de Contagem - COMAC, torna público 
que solicitou, através do Processo nº1619/01-19, Licença Ambiental 
para a atividade de Estação de Tratamento de Esgotos – ETE Nova 
Contagem, localizada na Rua dos Colibris, S/N, Bairro Nova Conta-
gem, CEP: 32.050-540, no município de Contagem/MG.

A DIRETORIA

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS SPAL - nº 
05.2019/3077 – PES
Objeto: Serviços de transporte de água tratada e/ou bruta, por meio de 
caminhão pipa. Foram registrados os preços da empresa: Empreiteira 
Fjo Ltda, no valor de R$ 3.898.379,00, conforme consta nos autos.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2019/0431 – PEM. (PARA ME/
EPP COM OPÇÃO PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO).
Objeto: Estufa Cultura, Fluorímetro e Medidor de PH. Dia da Licitação: 
24 de outubro de 2019 às 08:45 horas. Edital e demais informações dis-
poníveis a partir do dia 11/10/2019 no site: www.copasa.com.br (link: 
Licitações e Contratos/Licitação).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2019/0432 – PEM. (PARA ME/
EPP COM OPÇÃO PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO)
Objeto: Micropipetas Automáticas e Simulador de PH e MV. Dia da 
Licitação: 24 de outubro de 2019 às 14:15 horas. Edital e demais infor-
mações disponíveis a partir do dia 11/10/2019 no site: www.copasa.
com.br (link: Licitações e Contratos/Licitação).

A DIRETORIA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Fundamentação Legal: Artigo 29, inciso VI da Lei Federal 13.303/16. 
Objeto: Perfuração de poços tubulares profundos no âmbito da SPMT. 
Prestador e Valor: FERMAQ POÇOS ARTESIANOS EIRELI. 
R$2.158.552,84. Prazo de Vigência: 002 Meses. Reconhecimento do 
Ato: José A. R. Portella – Superintendência de Operação Região Metro-
politana. – Guilherme Frasson Neto. – Diretoria de Operação Metropo-
litana. Ratificação do Ato: Carlos Eduardo Tavares de Castro. – Diretor-
Presidente da COPASA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Fundamentação Legal: Artigo 30, Caput da Lei Federal 13.303/16. 
Processo: 35.966. Objeto: Fornecimento de Vales transporte intermu-
nicipais aos empregados que prestam serviço em Barbacena – DTUA. 
Prestador e Valor: Transur Transporte Rodoviário Mansur Ltda. 
R$22.360,80. Prazo de Vigência: 012 Meses. Reconhecimento do Ato: 
Flávio de Paula – Superintendência de Operação Caparaó, Zona da 
Mata e Vertentes. – Guilherme Frasson Neto. – Diretoria de Operação 
Sul. Ratificação do Ato: Carlos Eduardo Tavares de Castro. – Diretor-
Presidente da COPASA

13 cm -09 1281252 - 1

Companhia de Gás de Minas 
Gerais - GASMIG

AVISO DE EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO N.º GPR 0028/19. 

Objeto: Contratação dos serviços de locação e bilhetagem de equipa-
mentos para impressão e reprografia, com serviços especializados de 
assistência técnica, manutenção corretiva e preventiva, reposição de 
peças e insumos (exceto papel e grampo) nas 5 (cinco) unidades da 
GASMIG (Belo Horizonte, Contagem, Poços de Caldas, Juiz de Fora 
e Ipatinga), localizadas no Estado de Minas Gerais, conforme informa-
ções constantes no Termo de Referência – Anexo 01. Envio das propos-
tas: Através do sítio da Bolsa Brasileira de Mercadorias www.bbmne-
tlicitacoes.com.br, no período compreendido entre 08h00 min do dia 
10/10/2019 e 09h00 min do dia 31/10/2019. Data e horário da abertura 
da sessão pública: dia 31/10/2019 às 09h30 min. Data do início da etapa 
de lances: a partir de 14h30min do dia 31/10/2019. O Edital está dis-
ponível no sítio www.bbmnetlicitacoes.com.br. O pregão será realizado 
pelo Pregoeiro Roland Emerick Dutra - n.º Pessoal 0058.

PREGÃO ELETRÔNICO N.º GPR-0026/19. 
Objeto: Aquisição de licença de uso do Software Dream Report, com 
capacidade para 30 acessos concorrentes, 6000 tags, modulo de acesso 
aos bancos de dados SQL, treinamento in company e serviço de atuali-
zação e manutenção do software, conforme informações constantes no 
Termo de Referência – Anexo 01. Envio das propostas: Através do sítio 
da Bolsa Brasileira de Mercadorias www.bbmnetlicitacoes.com.br, no 
período compreendido entre 08 h 00 min do dia 10/10/2019 e 09 h 00 
min do dia 31/10/2019. Data e horário da abertura da sessão pública: 
dia 31/10/2019 às 09 h 30 min. Data do início da etapa de lances: a 
partir de 14h30min do dia 31/10/2019. O Edital está disponível no sítio 
www.bbmnetlicitacoes.com.br. O pregão será realizado pela Pregoeira 
Aline Marla Hummel De Souza- n.º Pessoal 0138.

PREGÃO ELETRÔNICO N.º GPR-0031/19. 
Objeto: Aquisição de suprimentos de consumíveis de copa, higiene e 
limpeza em conformidade com as especificações técnicas constantes no 
Termo de Referência – Anexo 01. Envio das propostas: Através do sítio 
da Bolsa Brasileira de Mercadorias www.bbmnetlicitacoes.com.br, no 
período compreendido entre 08 h 00 min do dia 10/10/2019 e 09 h 00 
min do dia 22/10/2019. Data e horário da abertura da sessão pública: 
dia 22/10/2019 às 09 h 30 min. Data do início da etapa de lances: a 
partir de 14h30min do dia 22/10/2019. O Edital está disponível no sítio 
www.bbmnetlicitacoes.com.br. O pregão será realizado pela Pregoeira 
Aline Marla Hummel De Souza- n.º Pessoal 0138.
Angela Maria Valentino Campos - Gerente de Contratos e Licitações

10 cm -09 1281189 - 1

Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Social
DIRETORIA DE PRESTAÇÃO DE CONTAS

NOTIFICAÇÃO 168/2019 – CONVÊNIO SEDESE: 728/2011 
– ASSOCIAÇÃO SAGRADA FAMÍLIA - ASSAF

O Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Social, no uso de suas atribuições, informa que as 
contas do Convênio nº 728/2011, celebrado entre a Secretaria de Estado 

de Desenvolvimento Social e a Associação Sagrada Família - ASSAF, 
inscrita sob CNPJ nº 02.713.645/0001-05, foram aprovadas em 03 de 
outubro de 2019, nos termos da legislação vigente.

Belo Horizonte, 09 de outubro de 2019.
Elizabeth Jucá e Mello Jacometti

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social

DIRETORIA DE PRESTAÇÃO DE CONTAS
NOTIFICAÇÃO 169/2019 – CONVÊNIO SEDESE: 2269/2015 

– ASSOCIAÇÃO SERVIRÁS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
O Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Social, no uso de suas atribuições, informa que 
as contas do Convênio nº 2269/2015, celebrado entre a Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Social e a Associação Servirás de Assistên-
cia Social, inscrita sob CNPJ nº 20.925.087/0001-15, foram aprovadas 
em 03 de outubro de 2019, nos termos da legislação vigente.

Belo Horizonte, 09 de outubro de 2019.
Elizabeth Jucá e Mello Jacometti

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social
6 cm -09 1280955 - 1

Fundação de Educação para o 
Trabalho de Minas Gerais - UTRAMIG

EXTRATO DO CONTRATO Nº 9222751/2019 DE SERVIÇO,
firmado entre o ESTADO DE MINAS GERAIS por meio do(a) 
UTRAMIG e o(s) fornecedor(es) 08.624.977/0001-91 - TERRA-
VIVA AMBIENTAL LTDA -EPP, Processo de compra nº 2281314 
000034/2019, Cotação Eletrônica. Objeto: PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS DE COLETA DE RESÍDUO QUÍMICOS PARA OS LABO-
RATÓRIOS DA UTRAMIG.. Valor total: R$ 1.620,00. Vigência: 12 
meses, de 10/10/2019 a 09/10/2020. Dotação(oes) Orçamentária(s) nº: 
2281.12.363.167.4434.0001.339039.59.0.60.1; 2281.12.363.167.44
34.0001.339039.59.0.36.1. Assinatura: 09/10/2019. Signatários: pela 
contratada TERRAVIVA AMBIENTAL LTDA -EPP, pela contratante 
FUNDAÇÃO DE EDUCAÇÃO PARA O TRABALHO DE MINAS 
GERAIS - UTRAMIG.

3 cm -09 1280934 - 1

Secretaria de Estado de Fazenda
GABINETE

RATIFICAÇÃO- INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado de Fazenda de Minas Gerais, com fundamento 
na Nota Jurídica nº 402/2019, da Assessoria Jurídica, e no uso da com-
petência delegada pelo artigo 2º, inciso III, do Decreto nº 43.817, de 14 
de junho de 2004, ratifica, conforme dispõe o artigo 1º da Resolução nº 
3.588, de 9 de novembro de 2004, alterada pela Resolução nº 3.989, de 
8 de maio de 2008, o ato de reconhecimento de hipótese de inexigibili-
dade de licitação, na forma do artigo 25, caput, da Lei Federal nº 8.666, 
de 21/06/1993, visando a contratação direta de 01 (uma) vaga para o 
Programa de Desenvolvimento de Conselheiros promovido pela Funda-
ção Dom Cabral - FDC, CNPJ: 19.268.267/0001-92, que será realizado 
nos dias 14/10/2019 a 18/10/19 e 18/11/19 a 22/11/19, a ser ministrado 
em Belo Horizonte/Minas Gerais no valor de R$ 18.900,00 (dezoito 
mil e novecentos reais), cujas despesas correrão por conta da dotação 
orçamentária nº 1191.04.128.014.2019.0001.3390.39.24, fontes 10.1 
e/ou 29.1; do orçamento em vigor aprovado pela Lei nº 23.290, de 
09/01/2019, LOA e na Lei de Responsabilidade Fiscal nº. 101/2000. 

Gustavo de Oliveira Barbosa
Secretário de Estado de Fazenda. 09.10.2019.

5 cm -09 1281101 - 1

RESUMO DO TERMO DE CESSÃO GRATUITA DE USO 
DE IMÓVEL Nº 1910002886 (SEF/MG) - 43/2019 (SEI)

Processo SEI nº: 1190.01.0012702/2019-72
Partes: SEF/MG e Município de Extrema. Objeto: Cessão gratuita de 
uso do imóvel localizado na Rua Melo Viana, nº 08 – 2º andar – Cen-
tro – Extrema/MG, constituído das salas de nº 02, 03, 04, 05, 06,07 e 
08 (281,17 m²) e área comum (76,44 m²), que totalizam 357,61 m², de 
propriedade de Felipe Ataíde Olivotti e Crisóstomo de Jesus Olivotti, 
conforme Matrícula nº 4.752, do Livro nº 2, Registro Geral, do Serviço 
Registral Imobiliário da Comarca de Extrema/MG, atualmente locado 
pelo Município de Extrema, por meio do Contratonº 000188/2019, 
firmado em 09/08/2019, com vigência no período de 03/07/2019 
a02/02/2020, destinado à instalação da Administração Fazendária/2º 
Nível/Extrema – SRF/Varginha. Vigência: 05 (cinco) anos, a contar da 
data da sua publicação, com sua vigência adstrita à duração do Contrato 
nº 000188/2019, firmado pelo Município de Extrema para locação do 
imóvel objeto desta cessão, e eventuais prorrogações. Ficam convalida-
dos todos os atos praticados de 01/05/2019 até o dia anterior à data de 
publicação deste instrumento. Correrão por conta do CESSIONÁRIO 
as despesas referentes à manutenção e conservação, telefonia, energia 
elétrica e condomínio do imóvel cedido, com as despesas referentes ao 
consumo de água do imóvel ficando a cargo do CEDENTE.
Luiz Cláudio Fernandes Lourenço Gomes, Secretário de Estado 
Adjunto de Fazenda - 09/10/2019.

RESUMO DO CONVÊNIO DE MÚTUA COOPERAÇÃO
Nº 1910002896

(Processo SEI nº: 1190.01.0014308/2019-69)
Partes: SEF/MG e Câmara Municipal de São Gotardo. Objeto: Estabe-
lecimento de bases de cooperação administrativo-fiscal entre oESTA-
DOe oMUNICÍPIO, visando à integração de esforços e atividades entre 
os governos estadual e municipal, a fim de se obterem maiores e melho-
res resultados com menores custos para ambos os Convenentes. Vigên-
cia: 60 (sessenta) meses, a contar da data de sua publicação, podendo 
ser renovado ao final deste período. Luiz Cláudio Fernandes Lourenço 
Gomes, Secretário de Estado Adjunto de Fazenda - 09/10/2019.

RESUMO DO CONVÊNIO DE MÚTUA COOPERAÇÃO
Nº 1910002902

(Processo SEI nº: 1190.01.0013480/2019-18)
Partes: SEF/MG e Município de Pedrinópolis. Objeto: Estabelecimento 
de bases de cooperação administrativo-fiscal entre oESTADOe oMU-
NICÍPIO, visando à integração de esforços e atividades entre os gover-
nos estadual e municipal, a fim de se obterem maiores e melhores resul-
tados com menores custos para ambos os Convenentes. Vigência: 60 
(sessenta) meses, a contar da data de sua publicação, podendo ser reno-
vado ao final deste período. Luiz Cláudio Fernandes Lourenço Gomes, 
Secretário de Estado Adjunto de Fazenda - 09/10/2019.

RESUMO DO CONVÊNIO DE MÚTUA COOPERAÇÃO
Nº 1910002903

(Processo SEI nº: 1190.01.0015491/2019-41)
Partes: SEF/MG e Município de Caratinga. Objeto: Estabelecimento de 
bases de cooperação administrativo-fiscal entre oESTADOe oMUNI-
CÍPIO, visando à integração de esforços e atividades entre os governos 
estadual e municipal, a fim de se obterem maiores e melhores resul-
tados com menores custos para ambos os Convenentes. Vigência: 60 
(sessenta) meses, com início em 20/11/2019 e término em 19/11/2024, 
podendo ser renovado ao final deste período. Luiz Cláudio Fernan-
des Lourenço Gomes, Secretário de Estado Adjunto de Fazenda 
- 09/10/2019.

RESUMO DO I TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 
DE MÚTUA COOPERAÇÃO Nº 1910002523

Processo SEI nº: 1190.01.0006288/2019-08
Partes: SEF/MG e Município de Timóteo. Objeto: I – Prorrogação da 
vigência do Convênio por mais 60 (sessenta) meses, com início em 
17/12/2019 e término em 16/12/2024; e II - Alteração da Cláusula 
Segunda do Convênio principal, com vistas à inclusão dos Parágrafos 
Primeiro e Segundo, com a redação abaixo disposta:
“Cláusula segunda
(...)
Parágrafo Primeiro -OMUNICÍPIOcompromete-se a ceder gratui-
tamente o uso de uma área de aproximadamente 22 m² (vinte e dois 
metros quadrados) compartilhada com as instalações da Prefeitura 
Municipal de Timóteo, situada na Avenida Acesita, nº 3.230 -São José - 
Timóteo/MG -CEP 35.182-000, destinada tal área à instalação e ao fun-
cionamento da Administração Fazendária/3º Nível/Timóteo, bem como 

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3201910092322120137.


